
 

Р Е Ш Е Н И Е 
28 декабря 2023 года  № 79/1-5 

Калтасы 

 

Об определении схемы одномандатных избирательных округов  

для проведения выборов депутатов Совета муниципального района 

Калтасинский район Республики Башкортостан 

 

Руководствуясь статьей 18 Федерального закона «Об основных 

гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан 

Российской Федерации», пунктом 1 статьи 5 Устава муниципального района 

Калтасинский район Республики Башкортостан, территориальная 

избирательная комиссия муниципального района Калтасинский район 

Республики Башкортостан, на которую постановлением Центральной 

избирательной комиссии Республики Башкортостан от 17 мая 2023 года  

№ 20/42-7 возложены полномочия по подготовке и проведению выборов 

депутатов Совета муниципального района Калтасинский район Республики 

Башкортостан, решила: 

1. Определить схему одномандатных избирательных округов для 

проведения выборов депутатов Совета муниципального района 

Калтасинский район Республики Башкортостан и её графическое 

изображение согласно приложению. 

2. Направить настоящее решение, схему одномандатных 

избирательных округов и ее графическое изображение в Совет 

муниципального района Калтасинский район Республики Башкортостан.  

  

Председатель                         ______________                              Э.Б. Мурсакаев  

 

Секретарь                               ______________                                   А.В. Божик 

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ 

ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

КАЛТАСИНСКИЙ РАЙОН 

РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН 
 

 

БАШҠОРТОСТАН РЕСПУБЛИКАҺЫ 

ҠАЛТАСЫ РАЙОНЫ  

МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫНЫҢ 

ТЕРРИТОРИАЛЬ ҺАЙЛАУ 

КОМИССИЯҺЫ 



 

 

 

 
 

Приложение 

к решению территориальной 

избирательной комиссии 

муниципального района Калтасинский 

район Республики Башкортостан  

от 28 декабря 2023 г. № 79/1-5

 

СХЕМА  

границ одномандатных избирательных округов по выборам депутатов 

Совета муниципального района Калтасинский район  

Республики Башкортостан  

 

Западный избирательный округ № 1 

 

Село Калтасы улицы: Дорожная, Западная, Карла Маркса нечетная 

сторона с дома № 71 по дом № 133, Карла Маркса четная сторона с дома 

№ 98 по дом № 146 А, Ленина, Матросова, Мира, Медовая, Советская, 

Строителей, Уральская, Цветочная, Черняховского, 70 лет Октября. 

 Село Калтасы переулки: Ленина, Матросова, Советский. 

 

Избирателей – 1 278 

 

Лесхозовский избирательный округ № 2 

 

Село Калтасы улицы: Галимзянова, Горького, Карла Маркса нечетная 

сторона с дома № 27 по дом № 69 Б, Карла Маркса четная сторона с дома  

№ 56 по дом № 96, Комсомольская, Кооперативная, Лазарева, Лесная, 

Набережная, Полевая, Промзона, Садовая, Тельмана нечетная сторона с дома 

№ 13 по дом № 27, Тельмана четная сторона с дома № 24 по дом № 56, 

Чкалова. 

Село Калтасы переулки: Галимзянова, Лазарева. 

Избирателей – 1 437 

 

Южный избирательный округ № 3 

 

Деревни: Александровка; Старые Калтасы улицы: Кордон, Ленина, 

Набережная, Палантая, Партизанская, Советская Армия, Тельмана нечетная 

сторона с дома № 1 по дом № 11, Тельмана четная сторона с дома № 2 по дом 

№ 22, Трактовая, Центральная, Чапаева, Чичерина; Ясная Поляна. 

Село Калтасы улицы: Васильева, Восточная, Гагарина, Дружбы, 

Заводская, Зеленая, Карла Маркса нечетная сторона с дома № 1 по дом № 25, 

Карла Маркса четная сторона с дома № 2 по дом № 54, Кедровая, Кубакаева, 

Лермонтова, Луговая, Молодежная, М. Карима, Новая, Октябрьская, 



 3 

Пионерская, Салавата Юлаева, Солнечная, Спортивная, Сюткина, Трактовая, 

Юбилейная, Южная, 50 лет Победы.  

 

Избирателей – 1 447 

 

Центральный избирательный округ № 4 

 

Деревни: Большетуганеево; Васильево; Калмаш; Новотокраново; 

Новый Орьебаш; Сауляшбаш; Старый Орьебаш; Тюльди; У-Ял. 

Село Кырпы. 

 

Избирателей – 1 276 

 

Качмашевский избирательный округ № 5 

 

Деревни: Барсуково; Буралы; Верхний Качмаш; Верхний Тыхтем; 

Гареевка; Ильчибай; Кокуш; Нижний Тыхтем; Нижний Качмаш; Новый 

Аткуль; Новый Ашит; Родники; Средний Качмаш. 

 

Избирателей – 1 265 

 

Калегинский избирательный округ№ 6 

 

Деревни: Акинеево; Амзибаш; Калегино; Кангулово; Козлоялово; 

Кояново; Красный Яр; Кушня; Новый Амзибаш; Норкино; Чашкино; 

Чилибеево. 

 

Избирателей – 1 331 

 

Кельтеевский избирательный округ № 7 

 

Деревня Большой Кельтей. 

Село Кутерем. 

 

Избирателей - 1 462 

Таныпский избирательный округ № 8 

 

Деревни: Бабаево; Барьяза; Василово; Графское; Калмиябаш; 

Кугарчино; Надеждино; Султанаево; Чумара; Шарипово. 

  

Избирателей – 1 305 



 4 

Полевой избирательный округ № 9 

 

Деревни: Большекачаково; Киебак улицы: Лазарева, Центральная; 

Кургак; Малокачаково; Наратово; Сазово. 

 

Избирателей – 1 355 

 

Восточный избирательный округ № 10 

 

Деревни: Качкинтурай; Марийский Бикшик; Новояшево; Семенкино; 

Старотураево; Старояшево; Тат-Бикшик. 

Села: Актуганово; Братовщина; Кучаш; Сосновка. 

 

Избирателей – 1 383 

 

Краснохолмский избирательный округ № 11 

 

Деревни: Куяново; Новокильбахтино; Тойкино. 

Села: Краснохолмский улицы: Заречная, Ленина, Механизации, Мира; 

Красный Холм. 

 

Избирателей – 1 409 

 

Молодежный избирательный округ № 12 

 

Деревни: Большекуразово; Ванышево; Малокуразово; Тынбахтино. 

Село Краснохолмский улицы: Блюхера, Интернациональная, 

Молодежная, 8-го Марта. 

Село Краснохолмский переулок Пионерский. 

Избирателей – 1 545 

 

Губкинский избирательный округ № 13 

 

Деревня Киебак улицы: Комсомольская, Лесная, Новая, Советская. 

Село Краснохолмский улицы: Губкина, Дружбы, Жукова, Зеленая, 

имени Гизатуллина, имени Шайдуллина, Князева, Лазурная, Лесная, Луговая, 

Новая, Полевая, Рябова, Серёгина, Солнечная, Столярова, Строителей, 

Уральская, Цветочная, Фаизова, Центральная, Энтузиастов, Южная,  

Ю. Алексеева. 

Избирателей – 1 545 

 

 



 5 

Октябрьский избирательный округ № 14 

 

Село Краснохолмский улицы: Герцена, Дорожная, Комсомольская, 

Мустая Карима, Нефтяников, Октябрьская, Победы, Пролетарская, Пушкина, 

Российская, Садовая, Сюткина, Тимиряя, Улыбина, Уфимская, Чапаева.  

  

Избирателей – 1 514 

  

Лазаревский избирательный округ № 15 

 

Село Краснохолмский улицы: Горького, Калинина, Лазарева, 

Советская, Стадионная, Фрунзе, Юбилейная.  

 

Избирателей – 1 519 



 6 

 

 

 

 

 


